[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.08.2014
	№
	606

	г.Котельнич

	О подготовке граждан к военной службе

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения о подготовке граждан  Российской Федерации к военной службе» от 31.12.1999 № 1441, приказом Министра обороны  Российской Федерации и Министра образования  Российской Федерации «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан  Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» от 24.02.2010 № 96/134, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию об итогах подготовки граждан к военной службе в 2012-2013 году утвердить. Прилагается.

2.В целях выработки единого подхода к организации подготовки граждан к военной службе в 2013- 2014 учебном году утвердить состав  рабочей группы по взаимодействию и координации деятельности органов и учреждений, вовлеченных в мероприятия, связанные с подготовкой граждан к военной службе. (Прилагается).

3.Начальнику муниципального казенного учреждения Управления образования Котельничского района (Н.Н. Подлевских) (далее- МКУ Управления образования Котельничского района):

3.1.осуществлять руководство и контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в муниципальных образовательных организациях;

3.2.продолжить профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

3.3.обеспечить проведение в период с мая по июнь 2014 года пятидневные учебные сборы для учащихся десятых классов  муниципальных образовательных организаций;

3.4.взять на контроль вопрос о совершенствовании учебно- материальной базы  муниципальных образовательных организаций, необходимой для преподавания основ военной службы.

4.Предложить начальнику отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам (В.В. Житник):

4.1.оказывать методическую помощь МКУ Управления  образования Котельничского района в организации переподготовки и повышения квалификации преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы;

4.2.обеспечить участие отдела военного комиссариата в организации и проведении, совместно с  МКУ Управления  образования Котельничского района пятидневных учебных сборов в мае- июне 2014 года.

5.Начальнику управления культуры, по делам молодежи спорта администрации Котельничского района (С.Н. Панькова),  начальнику   МКУ Управления  образования Котельничского района (Н.Н. Подлевских):

5.1.активизировать в культурных учреждениях проведение мероприятий патриотического характера, направленных на формирование положительного имиджа защитника Отечества, повышения престижа службы в Российской Армии;

5.2.организовать проведение районного этапа Спартакиады допризывной  молодежи памяти Героя Советского Союза А.Я. Опарина, участие представителей района в областном этапе соревнований.

5.3. оказать организационную и методическую  поддержку военно-патриотическому клубу «Кадет»

6.Начальнику управления культуры, по делам молодежи спорта администрации Котельничского района (С.Н. Панькова) взять на контроль проведение Дня призывника в Котельничском районе.

7.Предложить главному врачу Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  Котельничская центральная  районная больница (Н.Ю.Ситчихина) обеспечить своевременное проведение медицинских осмотров граждан при  проведении первоначальной постановки на воинский учет и после неё; диспансерного наблюдения и лечения  после признания граждан, призванных на военную службу, временно не годными к военной службе; профилактических медицинских осмотров граждан, направляемых на обучение по военно-учебной специальности «водитель автомобиля».

8.Рекомендовать председателю районного отделения Кировской областной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (Н.В. Жданова) продолжить практику организации встреч ветеранов войны с учащимися муниципальных образовательных организаций, проведения мероприятий «Встреча поколений».

9.Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам (В.В. Житник), начальнику   МКУ Управления  образования Котельничского района (Н.Н. Подлевских), начальнику управления культуры, по делам молодежи спорта администрации Котельничского района (С.Н. Панькова) освещать в средствах массовой информации вопросы военно- патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе.

10.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросу Басманову Е.В.

	Глава администрации Котельничского района
	Н.В. Малкова

Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Котельничского района

от 01.08.2014    №  606

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах подготовки граждан к военной службе в 2012-2013 году

Подготовка граждан к военной службе по программе «Основы военной службы» курса «Основы безопасности жизнедеятельности» проводилась на основании Постановления Правительства РФ от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказа Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ № 96, № 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы», постановления глав администраций Котельничского района и другими нормативными актами.

Подготовка проводилась в 7 средних школах. К обучению было привлечено 17 человек. Качество усвоения программы удовлетворительное. Лучших результатов по усвоению программы показали учащиеся МКОУ Спицынская  СОШ п. Ленинская Искра.

Пятидневные учебные  сборы с учащимися 10-х классов  проводились в период с 1 по 5 июня на базе МКОУ ДОД ДЮСШ  п.Ленинская Искра. В сборах приняли участие 15 учащихся 10-х классов района. Проведение учебных сборов проверялось представителями администрации Котельничского района, руководителями МКУ Управление образования Котельничского района, представителем отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам. Юноши принимали участие в боевых стрельбах на базе в/ч 21896 п. Мирный Оричевского района Проведение сборов оценено положительно. На сборах отработаны практические вопросы. Программа сборов выполнена в полном объеме. Происходит совершенствование базы для проведения учебных сборов.

Должности преподавателей укомплектованы на 100%. Полный комплект учебно- материальной базы имеют 2 учебных заведения.

В целях обеспечения полного и качественного выполнения задач по подготовке граждан к военной службе сотрудники отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам закреплены за учебными заведениями района для проведения военно-шефской работы.

На территории Котельничского района работает 1 военно-патриотический клуб.

В 2012-2013 учебном году проведена спартакиада допризывной молодежи.

            В целом подготовка граждан по «Основам военной
службы» в районе проводится в соответствии с нормативными документами и оценивается удовлетворительно.

__________

Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельничского района

от  01.08.2014    №  606

СОСТАВ

рабочей группы по взаимодействию и координации деятельности органов и учреждений, вовлеченных в мероприятия, связанные с подготовкой граждан к военной службе

	ЖИТНИК

Владимир Викторович
	-начальник отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам (по согласованию)

	Члены:

	ГРЕБЕНЕВА

Юлия Валерьевна
	-главный специалист  управления культуры, по делам молодежи спорта администрации Котельничского района

	ЕЛИЗАРОВА

Лариса Анатольевна
	-методист  муниципального казенного учреждения  Управление образования Котельничского района (по согласованию)

	ПОЛИЩУК

Виталий Анатольевич
	-начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Котельничский» (по согласованию)

	РЕШЕТНИКОВ

Алексей Павлович
	-заместитель главного врача, врач-терапевт Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Котельничская  центральная районная больница» ( по согласованию)

	ШУМИЛОВ

Сергей Геннадьевич
	-начальник отделения (подготовки    и призыва граждан на военную службу)  отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам (по согласованию)

______________

по военной службе   AUTHOR

_149464784.unknown